Reunião de 04-11-2022

Página nº1

JUNTA DE FREGUESIA DE ROGIL

Ata da reunião ordinária de 04/11/2022

DATA: 04 de novembro de 2022
INÍCIO: 20:30 horas
ENCERRAMENTO: 23:30 horas
PRESENÇAS: Jorge Manuel Pacheco, Presidente, José Pedro Silva Oliveira, Secretário e
Maria Julieta Sotero Alves da Silva Tesoureira. ---------------------------------------------------------
Abertura da Reunião: Verificando-se a presença da totalidade dos membros da Junta,
o senhor Presidente declarou aberta a reunião pelas vinte horas e trinta minutos. ------------

Período de Antes da Ordem do Dia
UM – Assuntos Gerais de Interesse da Freguesia: -----------------------------------------------------

Ordem do Dia
I - Administração Geral, Gestão Financeira e Gestão de Recursos Humanos
1.Administração Geral
UM PONTO UM: Aprovação de Atas
Logo de seguida o vogal secretário passou a ler em voz alta as atas das reuniões de 07-
10-2022 e 24/10/2022, que foram aprovadas por unanimidade e logo de seguida assinadas
pelos membros presentes. -------------------------------------------------------------------------------------
UM PONTO DOIS: Correspondência
1.2.1 António Jacinto Oliveira Galego: Foi presente mail, datado de 20-10-2022 com
informação sobre a substituição de máquinas ATM, bem como a necessidade de
colaboração por parte dos funcionários da junta de freguesia.----------------------------------------
Foi deliberado por unanimidade, disponibilizar os funcionários para a realização e
cooperação nas intervenções necessárias para o efeito.-----------------------------------------------
1.2.2 Paróquias Aljezur- Pároco Fábio Pedro: Foi presente mail, datado de 17-10-2022,
solicitando a colaboração da Junta de Freguesia para retomar as celebrações da Eucaristia
na ex-escola de Maria Vinagre ao terceiro sábado de cada mês, bem como na
disponibilidade por parte da junta na preparação do espaço.-----------------------------------------
Foi deliberado por unanimidade, assumir a limpeza da Escola na sexta-feira anterior à
realização da celebração da Eucaristia, ficando toda a preparação do espaço a cargo de
uma pessoa a definir pelo Pároco do Concelho de Aljezur Fábio Pedro.--------------------------
1.2.3 GNR: Processo de Contraordenação
Foi presente o auto de notícia por contraordenação referente a fiscalização realizada por
elementos do Comando Territorial de Faro da Guarda Nacional Republicana, Posto
Territorial de Aljezur, na Estrada Nacional 120, na localidade de Maria Vinagre, Freguesia
de Rogil, no dia 24/09/2022, relativo a acidente com atropelamento de canídeo o qual
circulava na via pública sem estar acompanhado pelo seu detentor e sem açaimo
funcional, não fazendo uso de coleira ou peitoral (nº registo 25/2022).-----------------------------
Nos termos do nº 1 do artº. 16 do Decreto-Lei nº314/2003, de 17 de Dezembro, compete à
Junta de Freguesia a instrução dos processos. ----------------------------------------------------------

Reunião de 04-11-2022

Página nº2

Para a instrução e com base na legislação citada e nos termos da alínea p) do nº 1 do artº.
18º da Lei nº 75/2013, de 12 de Setembro, fica deliberado que o instrutor do processo será
a tesoureira Maria Julieta Sotero Alves da Silva e o decisor será o Presidente da Junta,
Jorge Manuel Pacheco. -----------------------------------------------------------------------------------------
1.2.4 Altice Empresas - Carlos Ferreira: Foi presente mail, datado de 14/10/2022 com a
apresentação do Gestor de Projeto – Ref 4917468.-----------------------------------------------------
Tomado conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------
1.2.5 Sandra Martins - FreSoft: Foi presente mail, datado de 17-10-2022, com convite
para Workshop dirigido a Executivos e administradores da área financeira e vencimentos a
realizar-se no dia 11 de novembro de 2022 em Quarteira.---------------------------------------------
Tomado conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------
1.2.6 SmartSkills Consulting: Foi presente mail, datado de 14-10-2022 com informação
sobre os Métodos de Seleção para Procedimentos Concursais.-------------------------------------
Tomado conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------
1.2.7 Grupo Globalsoft-CBSC: Foi presente mail, datado de 14-10-2022 com informação
sobre O do Software em “Cloud” para as freguesias.----------------------------------------------------
Tomado conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------
1.2.8 Sílvia Leite - AudioGest: Foi presente mail, datado de 20-10-2022, com informação
sobre o Licenciamento Audiogest.----------------------------------------------------------------------------
Tomado conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------
1.2.9 Rui Mota: Foi presente mail, datado de 29-09-2022 solicitando uma reunião para
apresentação de empresa. -------------------------------------------------------------------------------------
Tomado conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------
1.2.10 Tertúlia Associação Socio-Cultural de Aljezur: Relatório Entrelaçar de Setembro
de 2022.--------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Tomado conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------
1.2.11 Associação Oncológica do Algarve - Lénia Maria: Foi presente mail, datado de
29-09-2022 solicitando a divulgação da iniciativa “ Mamamaratona 22”.---------------------------
Tomado conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------
1.2.12– Associação Oncológica do Algarve: Foi presente mail, datado de 27/10/2022
para divulgar a campanha “Novembro Azul”. Consciencialização Cancro da Próstata e
Testicular.------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Tomado conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------
1.2.13 Cônsul Honorário da República Federal da Alemanha- Lagos: Foi presente
convite, datado de 12-10-2022 para a Cerimónia Anual em Memória de todos os mortos.----
Tomado conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------
2 - Gestão Financeira
2.1 Resumo Diário de Tesouraria
Foi presente o resumo diário da tesouraria do dia trinta e um de outubro, do qual a Junta
tomou conhecimento, e que apresentava em Operações Orçamentais um saldo de
duzentos e vinte seis mil quinhentos e oitenta e dois euros e oitenta e três cêntimos e em
Operações não Orçamentais de mil trezentos e cinquenta e oito euros e cinquenta e oito
cêntimos.-------------------------------------------------------------------------------------------------------------
2.2 Emissão de atestados
A Junta tomou conhecimento dos atestados emitidos no período de 01-10-2022 a 31-10-
2022. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Reunião de 04-11-2022

Página nº3

2.3 Quinta alteração orçamental da despesa - Orçamento do ano de dois mil e vinte e
dois
Foi deliberado por unanimidade, proceder à quinta alteração orçamental do ano de dois mil
e vinte e dois de acordo com o estatuído no SNC-AP, cujos documentos se encontram
arquivados em pasta própria. ----------------------------------------------------------------------------------
II – Proteção do meio ambiente
UM PONTO UM: Cemitérios
1.1.1 Maria Domingas Malveiro: Foi presente requerimento número 332, do dia
21/10/2022, solicitando a sepultura perpétua no coval nº 49, talhão 1, no cemitério de
Rogil.------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Foi deliberado, por unanimidade, conceder o solicitado pela requerente. -------------------------
1.1.2 José Viana Branco: inumação em gavetão número trinta e nove: - foi ratificado o
despacho do senhor Presidente da Junta, Jorge Manuel Pacheco, do dia 20-10-2022,
referente à concessão do gavetão número trinta e nove. ----------------------------------------------
III - Desporto Recreio e Lazer, Funções Económicas e Comércio e Turismo
1- Funções económicas
1.1 Despachos do senhor Presidente da Junta
Ratificar os despachos do senhor Presidente da Junta, referentes a ajustes diretos
simplificados no período de 01-10-2022 a 31-10 -2022. -----------------------------------------------
1.2 Agrupamento de Escolas de Aljezur: Pedido de fornecimento de castanhas para
realização de magusto das comemorações do dia de S. Martinho na Escola Básica e
Jardim de Infância do Rogil. -----------------------------------------------------------------------------------
Foi deliberado, por unanimidade, a atribuição de um donativo em espécie, de 15 kg de
castanhas, à Escola E.B.1/J.I. do Rogil.---------------------------------------------------------------------
ENCERRAMENTO – E, por nada mais haver a tratar, o senhor Presidente declarou
encerrada a reunião, pelas vinte e três horas e trinta minutos ----------------------------------------
E eu, José Pedro Silva Oliveira, Secretário, para os devidos efeitos a redigi e subscrevo. --

PRESIDENTE_____________________________________________________________

SECRETÁRIO_____________________________________________________________

TESOUREIRO ________________________________________________________________